

DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

Pismo niezależne wychodzi codziennie rano, prócz dni poświęconych. Numer pojed. 30 fen.

Prenumerata z odnośnieniem do domu i przesyłką pocztową
na 1 miesiąc Mk. 7, na 2 miesiące Mk. 13, na 3 miesiące Mk. 18, na 6 miesięcy Mk. 35, na 12 miesięcy Mk. 70.

Cena ogłoszeń
1 wiersz petitu lub jego miejsce: przed tekstem Mk. 2, za tekstem Mk. 1, w tekście Mk. 4.
Ogłoszenia drobne: 25 fen. od wyrazu.
O poszukiwaniu pracy 10 fen. wyrazu.

Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1, tel. 58.
Administracja otwarta w godz. 10-2 i 5-7.
Rękopisy nie zastrzeżone do zwrotu nie przechowują się.

Serja „Gaumont” w Paryżu — Cud techniki i wykonania artystycznego

WIRZYCIA

Dramat salonowy w 5 aktach z życia arystokracji z czarującą niezrównanym wdziękiem ZUZANNA GRANDAIS w roli tytułowej

NAD PROGRAM Maks i woreczek zabawna farsa

z MAKS LINDER w roli głównej.

Kino Teatr „APOLLO” 25

Lekarz-dentysta
P. A. CICHONSKI
Pałacowa 2.
Choroby zębów, dziąseł, sztuczne zęby.
Przyjmuje w godz. 10-2 i 4-7.

leżycie obowiązków czuwania nad bezpieczeństwem Państwa, których zadaniem jest właśnie to czuwanie.

Z drugiej znowa strony nadechdzą z Warszawy wieści, że rząd doskonale o wszystkim poinformowany, zarządził odpowiednie środki ostrożności i że wszelką próbę wywołania rozruchów bolszewickich, czy innych, zgniecie natychmiast bez litości.

Mówią nawet o dyktaturze wojskowej, gdyby ona była potrzebna. Te wieści uspokajają... Nasza armja, która walczy z bandytami bolszewickimi na wschodzie, nie pozwoli, aby ten bandytyzm pod maską polityczną rozpoczął się w wolnej demokratycznej Polsce, nie dopuści do tego, aby agitatorowie pruscy i rosyjscy mogli zamęcić nam spokój i zdeprawować robotnika polskiego. B. F.

W sprawie aprowizacji.

Z powodu odezwy p. posta Łosia otrzymaliśmy poniższe słuszne uwagi:

W słowach p. posta Łosia ogłoszonych w Dzienniku niedzielnym przebiega się przysłowiowy jasny rozum kmięcia polskiego, co zawsze każda praca, bądź to w polu, bądź na kłepisku poczynał z Bogiem.

Postel Łoś powołuje się na dekret Wysokiego Sejmu, a więc na prawo. Każdy ziemie polską zamieszkały, winien alegać i być postelnym prawu.

Dla czegoż nasi współobywatele-wieśniacy byli tak łaskawie posłuszni, gdy wrogle nam władze okupacyjne wydawały wrogie nam rozporządzenia odnośnie do „liferunku” żywności oraz paszy, mleka, bydła do boja? Bo musieli! — a ceny otrzymane od Niemców zupełnie im wystarczały.

Więc, czy mamy my głodni tęsknić za chlebem? Wychwalać w duszy tych, którzy nam go w prawdzie skąpo wydzielali, ale po cenie z początku 9 fen. za iunt, maksymalnie już w końcu za 32 fen.

Wówczas nie było ani koni więcej, ani krów, ani też robotnika, lecz mniej, bo jeńcy i robotnicy nasi powrócili dopiero po skończonej wojnie.

Przy tym nie można pominąć, że Niemcy wywozili z Województwa Białostockiego moc gotowego chleba co nasi, pp. urzędnicy T. Z. M. przy ul. Warszawskiej pod Nr 14 zaświadcza. Kiedy na jednym ze-

bran a rady przytoczonej, zwołanym w jesieni roku 1916 zostało poniesioną kwestją podniesienia ceny chleba kartkowego i zmniejszenia racji z powodu nieurodzaju jeden z radnych, jak mówiono na miejscu, z całą energią odparł zakusy niemieckie słowami:

— „Alboż to mało ludzi naszych z głodu i chłodu umiera, tem sobie nie zjednać miejscowej ludności” i wówczas zamiechano podwyżki i zmniejszenia racji.

Tak dalej trwać nie może, musi nareszcie zwrót ku lepszemu t. j. ku stosunkom normalnym nastąpić. Dodał: bym tylko do słów zaanego obywatela, a posta na Sejm p. Łosia, aby ceną mleka za litr, ustanowioną była tymczasem na 1 mk.—po nowym roku, t. j. po wycieleniu się krów,—na zapusty 70 fen.

Odleglejsze wioski, którym dostawa mleka jest uzupełniona, mogą wyrabiać masło ser w odnośnej cenie, wszelka sprzedaż pośrednia „kettchenbandel” była srogo zabroniona, a jeżeli się która wieś temu oparta, Niemcy krowy odbierali i sami je doili. To było pod przymusem, to było pod gwałtem okupantów, którym chodziło na prawdę o zjednanie sobie ludności tutejszej, a szczególnie żydowskiej białej i czarnej.

Coż więc zdziałała nauka Chrystusa Pana: „Kochaj bliźniego twego, jak siebie samego” i wszelkie poruszenia polityczne naszych brać na roli, jeżeli prawdziwego patriotyzmu nie rozumiecie, bo jeżeli kiedy, to teraz powinniśmy się z całą ofiarnością wzajemnie — wspierać, a nie myśleć o napychania kabzy.

A gdy wojna na Wschodzie się skończy, co daj, Boże jak nieprędzej, Ojczyźnie naszej przybędzie pół miliona par rąk pewnie nie mniej, chętnych do pracy dla dobra powszechnego.

Ci którzy nieśli swą krew i życie dla dobra Ojczyzny przyniosą wzajemian swą pracę.

A. S.

Towarzystwo polsko-białoruskie.

W połowie maja r. b. z inicjatywy grona chwilowo zamieszkałych w Warszawie polaków i białorusków powstała myśl założenia T-wa polsko-białoruskiego.

Wobec faktów wyzwolenia przez wojska polskie ziem białoruskich z pod jarzma bolszewicko-moskiew-

skiewskiego i mające na względzie szereg interesów ekonomicznych, kulturalnych i politycznych, jakie Polskę a Białą-Rusią łączą, inicjatorowie Towarzystwa Polsko-Białoruskiego uważali, że zadaniem tej organizacji będzie osiągnięcie jak najściślejszego współzycia politycznego Białejrusi z Polską, opartego na zasadzie: „wolni z wolnymi i równi z równymi”.

W myśl tego hasła T-wo ma na celu:

- a) zawiązanie jaknajściślejszych węzłów przyjaźni pomiędzy narodem polskim a białoruskim,
- b) szerzenie wśród społeczeństwa polskiego wszechstronnej i grantownej znajomości Białej Rusi, a wśród społeczeństwa białoruskiego znajomości Polski,
- c) propagowanie idei ściślej łączności Polski ze stonowiącą samą o sobie Białą Rusią, urabianie w myśl tej zasady opinii publicznej w Polsce i na Białej Rusi,
- d) wspomaganie ze strony Polskiej na zasadzie wzajemności tych wśród narodu białoruskiego działań i dążeń, którym przyswieca szczerze wytrwałe i niedwuznaczne ciążenie ku ściślej łączności wolnej Białorusi z wolną Polską, zarówno w dziedzinie kulturalnej jak ekonomicznej, a jeszcze bardziej politycznej.

Swoje po akonstytuowaniu się swoim odbyło już szereg zebrań dyskusyjnych, mających na celu omówienie najpilniejszych zagadnień chwili bieżącej.

Pomiędzy innymi swymi pracami wydało ono odezwę do ludności Białej Rusi, tłumaczącą cel i znaczenie pochodu wojsk polskich na wschód. W najbliższej przyszłości ma ono zamiar podjąć w prasie polskiej i białoruskiej akcję, mającą na celu wyswietlenie najważniejszych postulatów, których uwzględnienie jest najistotniejszym warunkiem polsko-białoruskiego zbliżenia; zamierza ono również założyć kilka swych oddziałów na Białejrusi, a w pierwszym rzędzie w Minsku.

Na gruncie Warszawskim T-wo zwołuje wieczory dyskusyjne, odbywające się co tydzień: we wtorki o godz. 8 wiecz. w lokalu Zjednoczenia Stronnictw Demokratycznych (Szpitalna 1 m. 3).

Do Zarządu T-wa wchodzi pp. Mirosław Obieziński (prezes) Leon Dabiejkowski (wice-prezes), Kon-

Zapowiadają burzę.

Z Warszawy nadechdzą wieści wcale niepożądane. Mówią, że stolica jest jakby na wulkanie, którego wybuch może nastąpić lada chwila i zionąc zwrwoną lawą...

Mówią że komunisty, inacezej bolszewicy polscy, nie ustają w pracy nad próbą wywołania przewrotu politycznego w Polsce. Niedosć im śmierci Iran, na jakie narazili robotników w Łodzi, próbują wywołać powszechny strajk rolny, aby w ten sposób podburzyć fernalów, zaciągając pod swoje sztandary różbójnicę, aby w dalszem następstwie wywołać głód w miastach i zrewoltować zgłodniałych i przy ich pomocy wywołać rozruchy bolszewickie.

Bolszewicy polscy i liczni agitatorowie rosyjscy, którzy przywieźli miliony rubli Trockiego na agitację bolszewicką w Polsce — nie próżniają w Warszawie...

Ludność stolicy jest przygotowana na to, że prędzej, czy później bolszewicy spróbują swych sił w Warszawie.

Agitacja ich nie spotykała trudności, widziano ją bardzo często. Agenci bolszewicy mieszkali w Warszawie swobodnie, ba, nawet zajmują poważne stanowiska w ministerjach — państwowa straż bezpieczeństwa wiedziała chyba dobrze o każdym agitatorze, skoro nazwiska ich wymieniano głośno — a przecież pozwalała im grasować swobodnie w stolicy, zamiast postąpić z nimi tak, jak postępować należy ze drajeami stanu lub nieprzyjaciół w czasie wojny...

Nie dziwi więc, że w Warszawie słychać porzuki, zapowiadające możliwość rozruchów bolszewickich, połączone z przedewszystkiem z morderstwami i rabunkami.

Jeżeli to wieści nie są oparte na podstawie realnej, jeżeli są tylko domysłami domorosłych polityków w cukierni Loarsa — wówczas musimy powiedzieć: nie pełnili na-

Z powstania... w p. Szczepanowski...

Zainteresowali... w cementowni... pod Czarnowolami...

Warszaty tkackie... po wystawie... w różnych gminach...

Wieloletni... w ociepleniach... w różnych miejscach...

Pp. sędziowie... w sądzie... w sprawie... w różnych sprawach...

Wczoraj zrana... w drodze... w różnych miejscach... w sprawie...

przebiegał... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Ten chleb... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

A teraz... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Pasek... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Ze szkół.

Wkrótce... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Dla poborowych.

W sobotę... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Koło Polek... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Ze panie... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Kontrola nad widowiskami.

Komisarz... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

1) Zarządzić... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

2) Oświeścić... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

O zwrot ławek.

Wskutek... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Wobec... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Wobec... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

biły oraz... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Przekupstwo

(s) W związku... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Kradzież w młynie.

(s) Z dnia... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

O wypadku... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Podziękowanie.

Wszystkim... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Rozchody... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Dlaczego?

Dlaczego... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Do lekarzy powiatowych.

Okręgowy... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Warszawskie... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Zadaniem... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Na kurs... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Przez czas... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Pierwszeństwo... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Wskazaniem... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Osoby... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

TELEGRAMY.

Komunikat... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Smieć... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Front Litewski-Białoruski.

Oddziały... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Na wschód... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

W walce... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Na wschód... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Podczas... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Front Włofyński.

Spokój... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Dymisja ministrów.

WARSZAWA... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Równocześnie... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Galicja wschodnia do Polski

PARYŻ... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

WARSZAWA, 29-9. (PAT)

Konwent... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Konwent... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Brak węgla.

NAUEN, 30-9 (PAT)

Z powodu... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Blockada Petersburga.

NAUEN 30-9 (PAT)

Z Helsingforsu... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Poche do Niemiec.

PARYŻ 30-9 (PAT)

Marszałek... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

W Sejmie.

WARSZAWA, 30-9 (PAT)

Komisja... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Następnie... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Komisja... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Komisja... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

W komisji... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

WARSZAWA 30-9 (PAT)

Jutro... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Z miasta.

Kalendarzyk.

Dziś: Remigjusza.

Jutro: Aniołów Stróżów.

Zniesienie przepustek.

(s) Z dniem... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

lub tymczasowo... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

Sprawa chleba.

(s) Zboże... w sprawie... w różnych miejscach... w sprawie...

kami... bezprawy... oddać wiel...

welny. Ekspedycję organizuje film...

Wykaz listów niedoreczonych.

- Zeidel Mejncki, A. Lewandowska, Isak Rosenblum, Chaskiel Sionimski...

Nasz cel.

(Artykuł nadesłany)

Bardziej państwo, (państwo wy...

Cieście przeżywalimy czasy. Boleśnie było widzieć, jak jednych...

Alc... rację bezprawie, a z nim i...

Za... niciełto słoneczko dla wszy...

Radości niema granic. — Toć do...

Wyzywają jedne po drugim z...

Nie... prawie miasteczka, nawet...

Tam... galopujący antagonizma...

Jaz... nie zahamajecie, wy prze...

Bez... nie jest koniec zimy zakac...

Nie... zahamują racha nowego ży...

Oni... nie chcą połączenia się z...

Oni... chcą nadal pozostawić w...

Przy... kasyno pracowników państw...

Obywatel.

Na Kaukaz.

W najbliższych dniach wyrusza...

Dziś litewska.

W sobotę odwiedził naszą Redak...

Tak np. władze Taryby w dniu 22 z. m. aresztowały p. Stefana...

Ten Gumbis, siedząc w celi wię...

W noy atoli podczas ulownego...

Żołnierze litewscy czepiają się...

Sprawa węglowa w Austrii.

Stan Austrii pod względem zaopatr...

Irzed wojną (rok 1913) te cyfry stano...

Table with 2 columns: Description, Value. Includes 'Własna produkcja', 'Przywóz z obecnych Czech'.

Obecni (dane przybliżone na rok 1919...

Table with 2 columns: Description, Value. Includes 'Własna produkcja', 'Przywóz z Czech'.

Wycieczka mazurów.

Zorganizowana przez Komitet...

WYDAWNICTWO MINISTERSTWA SPRAW WOJSKOWYCH

„KALENDARZ ŻOŁNIERSKI”

Na rok Wojskowy 1919/20

Pod redakcją Por. Porwita i kierownictwem artystycznym...

W opracowaniu: Ppk. M. Kukiela, Ppk. M. Wyrostka, Maj. J. Dąbrowskiego...

Wyjdzie przed nowym rokiem w nakładzie

— 100,000 ekz. —

Na treść bogatą złoży się:

Działy Historyczno-Wojskowy, Społeczny, Literacko-Wojskowy, Zawodowo-Wojskowy...

Kalendarz dojdzie do rąk:

- Każdego żołnierza, Każdej rodziny, Każdego mającego interes w Instytucie wojskowych...

Jako taki przedstawia doskonały środek reklamowy dla firm handlowych i przemysłowych.

Adres Redakcji: Zamek, „Redakcja Kalendarza Żołnierskiego”.

Advertisement for WOLF GRUDSKI, BIAŁYSTOK, ul. Sienkiewicza Nr. 28/a. Selling wine and cognac.

Advertisement for Kooperatywa „ŁĄCZNOŚĆ” Polish League of Workers of the Textile Industry.

Advertisement for LEKARZ-DENTYSTA S. UŻAŃSKI, Sienkiewicza (Wasilkowska) 5.

Advertisement for Lekcje jęz. Polskiego (Polish Language Lessons).

Advertisement for Legitymacja (Identity Card) for military units.

Advertisement for ADA PŁACZKOWSKA, udziela na mieście...

Advertisement for Dom mały z placem (Small House with Yard) for sale.

Advertisement for Szofera (Coach) for hire.

Advertisement for Z powodu wyjazdu (On account of departure) for furniture.

Advertisement for lekarz poszukuje mieszkania (Doctor looking for an apartment).

Advertisement for kawaler (Cavalier) looking for a room.

Ogłoszenia dobre.

Advertisement for Dom mały z placem (Small House with Yard).

Advertisement for FELCZER (Tailor) for hire.

Advertisement for Oferty w „Administracji” (Offers in Administration).

Advertisement for Szofera (Coach) for hire.